

NEW ADARSH PUBLIC SCHOOL

Monthly Syllabus : 2019–2020

Class – Xth

English–A

April	:	First Flight: Ch.–1 – A Letter to God Ch.–2 – Nelson Mandela Foot Prints without Feet: Ch.–1 – A Triumph of Surgery Ch.–2 – The Thief’s Story Poem: (i) (ii)
May	:	Revision & Periodic Test–1st [20 Marks] Syllabus – April First Flight (Ch.–1, 2), Foot Print without Feet (Ch.–1, 2), Poem (i, ii)
June	:	Holiday Homework: Worksheets: Additional Q/A from the Text Book, Word Meaning
July	:	First Flight: Ch.–3 – Two Stories about Flying Ch.–4 – From the Diary of Anne Frank Foot Prints without Feet: Ch.–3 – The Midnight Visitor Ch.–4 – A Question of Trust Poem: (iii) (iv)
August	:	First Flight: Ch.–5 – The Hundred Dresses - I Ch.–6 – The Hundred Dresses - II Foot Prints without Feet: Ch.–5 – Foot Prints without Feet Ch.–6 – The Making of a Scientist Poem: (v) (vi) Activity - ASL
September	:	Revision & Periodic Test–2nd [80 Marks] Syllabus – July to August First Flight (Ch.–2), Foot Prints without Feet (Ch.–2)
October	:	First Flight: Ch.–7 – Glimpses of India Ch.–8 – Mijbil the otter Foot Prints without Feet: Ch.–7 – The Necklace Poem: (vii) (viii)
November	:	First Flight: Ch.–9 – Modern Rides the Bus Ch.–10 – The Sermon at Benaras Foot Prints without Feet: Ch.–8 – The Hack Driver Ch.–9 – Bholi Poem: (ix) (x)
December	:	First Flight: Ch.–11 – The Proposal Foot Prints without Feet: Ch.–10 – The Book that Save the Earth Revision & Periodic Test – 3rd [20 Marks] Syllabus – October to December
January	:	Revision for Annual Examination Activity - Presentation
February	:	Pre-Board Examination [80 Marks] Whole Syllabus (April to February)

English–B

April	:	Tenses Modals Letters Article
May	:	Revision & Periodic Test–1st [20 Marks] Syllabus of April
June	:	Holiday Homework: Write an article “Useful aspects of gadgets and their service to mankind” Worksheet: Grammar Sentences
July	:	Article and Determiners Voice Narration
August	:	Clause Sentence Transformation Preposition Activity - ASL
September	:	Revision & Periodic Test – 2nd [80 Marks] Syllabus of July to August Letters, Article
October	:	Editing and Omission Report Writing Subject Verb Agreement
November	:	Story Composition Crap Filling
December	:	Sentence Reordering Revision & Periodic Test – 3rd [20 Marks] Syllabus of October to December
January	:	Revision for Annul Examination Activity - Presentation
February	:	Pre-Board Examination [80 Marks] Whole Syllabus (April to February)

हिन्दी

अप्रैल	:	क्षितिज : गद्यखण्ड : पाठ-1 – नेताजी का चश्मा पाठ-2 – बाल गोबिन भगत काव्यखण्ड : पाठ-1 – “पद” सूरदास व्याकरण : रचना के आधार पर वाक्य भेद (सरल, संयुक्त, मिश्र)
मई	:	पत्र लेखन : औपचारिक, अनौपचारिक पत्र, पठित गद्यांश, पद्यांश, विज्ञापन लेखन, रस यूनिट टेस्ट : दोहराना कार्य Revision & Periodic Test–1st [20 Marks]
जून	:	ग्रीष्मावकाश गृहकार्य : शिक्षण व्यवस्था में क्रियात्मक सुधार हेतु दो मित्रों में होने वाला संवाद वर्णित करें। औपचारिक पत्र : सी.बी.एस.ई. बोर्ड को पाठ्यक्रम के संदर्भ में। अनौपचारिक पत्र : मित्र को पत्र लिखकर इंटरनेट से लाभ-हानि। निबन्ध लेखन : महानगरीय जीवन, बीता समय फिर लौटता नहीं, पर्वों का बदलता स्वरूप विज्ञापन लेखन : पर्यावरण के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए
जुलाई	:	क्षितिज : पाठ-3 – लखनवी अंदाज काव्यखण्ड : पाठ-2 – राम-लक्ष्मण परशुराम संवाद कृतिका : पाठ-3 – सवैया एवं कवित्त

		व्याकरण वाच्य, रस (शृंगार, भक्ति हास्य, रौद्र) पाठ-2 – जार्ज पंचम की नाक
अगस्त	:	क्षितिज : पाठ-4 – मानवीय करुणा की दिव्य चमक पाठ-5 – उत्साह एवं अट नहीं रही है कृतिका : पाठ-3 – साना-साना हाथ जोड़ि... व्याकरण : पद-परिचय, वाक्य (सरल, संयुक्त, मिश्र) सार-लेखन : कन्यादान, पत्र, विज्ञापन, निबन्ध रचनात्मक कार्य-सवांद प्रस्तुतिकरण
सितम्बर	:	पाठ-1 – गद्य Revision & Periodic Test – 2nd [80 Marks]
अक्टूबर	:	क्षितिज : गद्यखण्ड : पाठ-5 – एक कहानी यह भी काव्यखण्ड : पाठ-6 – यह दंतुरित मुसकान एवं फसल व्याकरण : रस (वीर, भयानक, वीभत्स) अपठित गद्यांश, पद्यांश पत्र-लेखन : औपचारिक, अनौपचारिक पत्र
नवम्बर	:	पाठ-7 – नौबतखाने में इबादत काव्यखण्ड : पाठ-7 – छाया मत छूना कृतिका : पाठ-8 – कन्यादान व्याकरण : निबन्ध-लेखन, रस, स्थायी भाव
दिसम्बर	:	काव्यखण्ड : पाठ-9 – संगतकार व्याकरण : पद-परिचय, वाच्य, रस, विज्ञापन-लेखन, सार-लेखन, रस (करुणा, वात्सल्य, शान्त), पत्र-लेखन Revision & Periodic Test [20 Marks]
जनवरी	:	दोहरान कार्य (बोर्ड परीक्षा की तैयारी) + सोपान कार्य रचनात्मक कार्य-प्रश्नोत्तरी
फरवरी	:	Pre-Board Examination [80 Marks] सम्पूर्ण पाठ्यक्रम (अप्रैल से फरवरी तक)

Mathematics

April	:	Ch.-1 – Real Number Ch.-2 – Polynomials
May	:	Revision & Periodic Test-1st [20 Marks]
June	:	Holiday Homework: Work Sheets Lab Manual Activities – 6 and 15
July	:	Ch.-3 – Pair of Linear Equation in two Variables Ch.-7 – Co-ordinate Geometry
August	:	Ch.-6 – Triangles Ch.-8 – Introduction to Trigonometry Ch.-10 – Circles Activity - Quiz
September	:	Revision & Periodic Test-2nd [80 Marks] Syllabus – Ch.-3, 6, 7, 8, 10 Ch.-14 – Statistics
October	:	Ch.-4 – Quadratic Equations Ch.-9 – Some Application of Trigonometry Ch.-12 – Areas Related to Circles

November	:	Ch.-5 – Arithmetic Progressions Ch.-15 – Probability Ch.-13 – Surface Area and Volumes
December	:	Revision & Periodic Test – 3rd [20 Marks] Ch.-11 – Constructions Syllabus - Ch.-4, 5, 9, 11, 12, 13, 14, 15
January	:	Revision for Annual Examination + Assignments Activity – Three dimensional combination bodies
February	:	Pre-Board Examination – [80 Marks] Whole Syllabus (April to February)

Science

April	:	Ch.-1 – Chemical Reactions Ch.-12 – Electricity
May	:	Revision & Periodic Test–1st [20 Marks] Ch.-16 – Management of Natural Resources Ch.- 1, 12, 16
June	:	Holiday Homework: Make an electric circuit using different electric components. Work Sheets
July	:	Ch.-2 – Acids Bases and Salts Ch.-6 – Life Processes Ch.-13 – Magnetic Effects of Electric Current
August	:	Ch.-3 – Metals and Non-Metals Ch.-7 – Control and Coordination Ch.-14 – Sources of Energy Activity - Quiz
September	:	Revision & Periodic Test – 2nd [80 Marks] Ch.-1, 2, 3, 6, 7, 12, 13, 14 & 16
October	:	Ch.-4 – Carbon and its Compounds Ch.-5 – Periodic Classification of Element Ch.-15 – Our Environment
November	:	Ch.-8 – How do Organism Reproduce? Ch.-9 – Heredity and Evolution
December	:	Ch.-10 – Light Reflection and Refraction Ch.-11 – Human Eye and Colourful World Revision & Periodic Test – 3rd [20 Marks]
January	:	Revision of Annual Examination Activity - Presentation
February	:	Pre-Board Examination – [80 Marks] Whole Syllabus (April to February)

Social Study

अप्रैल	:	इतिहास : पाठ-4 – भूमण्डलीय विश्व भूगोल : पाठ-1 – संसाधन और विकास नागरिक शास्त्र : पाठ-1 – सत्ता की साझेदारी अर्थशास्त्र : पाठ-1 – विकास
---------------	---	--

मई	:	इतिहास : पाठ-5 – औद्योगिकरण का युग भूगोल : पाठ-2 – वन और वन्य जीवन संसाधन नागरिक शास्त्र : पाठ-2 – संघवाद प्रयोगात्मक कार्य : मिट्टी के प्रकार पर चार्ट मानचित्र : वन्य संरक्षण केन्द्र Revision & Periodic Test-1st [20 Marks] Syllabus of April to May
जून	:	ग्रीष्मावकाश गृहकार्य : Lab Manual filling – Civics Ch-1 Geography Ch-1 Economics Ch-1 2 Chart – Geography 1 Economics 1 Copy work – Question/Ans. History Ch.3 Learning work Question/Ans. Of completed chapter
जुलाई	:	भूगोल : पाठ-3 – जल संसाधन नागरिक शास्त्र : पाठ-3 – लोकतन्त्र और विविधता अर्थशास्त्र : पाठ-2 – भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्रक प्रयोगात्मक कार्य : पेज नं० 50 तक प्रयोगात्मक रिपोर्ट
अगस्त	:	इतिहास : पाठ-7 – मुद्रण संस्कृति और आधुनिक दुनिया भूगोल : पाठ-4 – कृषि नागरिक शास्त्र : पाठ-4 – जाति धर्म और लैंगिक मसले प्रायोगात्मक कार्य : पेज नं० 7 तक प्रायोगिक रिपोर्ट मानचित्र : जल की उपलब्धता Activity – Case Study
सितम्बर	:	Revision & Periodic Test-2nd [80 Marks] Syllabus of July to September
अक्टूबर	:	इतिहास : पाठ-3 – भारत में राष्ट्रवाद भूगोल : पाठ-5 – खनिज और ऊर्जा संसाधन नागरिक शास्त्र : पाठ-5 – जन संघर्ष और आन्दोलन अर्थशास्त्र : पाठ-3 – मुद्रा और ऋण पाठ-4 – वैश्वीकरण और भारतीय अर्थव्यवस्था
नवम्बर	:	भूगोल : पाठ-6 – विनिर्माण उद्योग नागरिक शास्त्र : पाठ-6 – राजनीतिक दल अर्थशास्त्र : पाठ-4 – वैश्वीकरण और भारतीय अर्थव्यवस्था
दिसम्बर	:	इतिहास : पाठ-1 – यूरोप में राष्ट्रवाद का उदय भूगोल : पाठ-7 – राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की जीवन रेखाएं नागरिक शास्त्र : पाठ-7 – लोक तन्त्र के परिणाम अर्थशास्त्र : पाठ-5 – उपभोक्ता के अधिकार Revision & Periodic Test – 3rd [20 Marks]
जनवरी	:	नागरिक शास्त्र : पाठ-8 – लोकतांत्रिक राजनीति – लोकतंत्र के समक्ष चुनौतियाँ दोहरान कार्य (बोर्ड परीक्षा की तैयारी)
फरवरी	:	Pre-Board Examination [80 Marks] Whole Syllabus (April to February)
